elementa, sive secundum quantitatem sive secundum qualitates seu proprietates, resolvuntur.

Resp. neg. subsumptam Minorem. Ad probationem ^{a)} distinguo assertum. Corpora allotropa, unum in aliud convertuntur per substantialem transmutationem, *conc.*; per accidentalem aliquam ejusdem substantiae variationem, *neg.* Hanc enim conversionem corporum per substantiales transmutationes repugnare, nondum est satis ab adversariis nostris demonstratum; aliunde vero admissis his transmutationibus, diversitates proprietatum ac naturarum egregie declarantur. Cæterum si semel ponamus corporeas substanzias vera potiri causalitate ac virtute producendi novas alias substanzias, et non solas præexistentium corporum per variam atomorum texturam compositions, fieri etiam poterit, ut unum idemque agens in variis adjunctis et conditionibus, in quibus allotropa corpora versantur, unum eundemque specifice gignat effectum. A Chimicis autem, quibus hæc absurdum videntur, jus habemus petendi meliorem solutionem iis, quas hactenus ipsi proposuerunt (¹).

Ad ^{b)} eadem aptetur responsio. Admissa enim corporum isomerorum specifica diversitate, quænam est repugnantia in eo, quod per chimicam analysis, cui vis productiva substantiarum tribuatur, identica deprehendantur elementa? Id certe priscis AA. minime visum fuit absurdum; qui potius nihil magis in ore habebant, quam corpora secundum species diversissima ex iisdem quatuor elementis progigni, atque in eadem tendem resolvi (²).

ARTICULUS IV.

Utrum in corporibus compositis elementa formaliter perseverent, an vero solum virtualiter.

Aperitur status questionis.

135. Ostendimus in articulo præcedenti veritatem mutationum substantialium in corporibus a non esse ad esse,

(1) Vide cl. Liverani, loc. cit.

(2) Cfr. cl. P. De San. *Institutiones Metaphysicae specialis*, n. 73, 3^a p. 146, Lovaniæ 1881.

nimirum per existentiam novi actus substantialis in subjecto, unde nova substantia novaque natura generetur videndum nunc est, an etiam e converso contingent mutaciones substantiales, ab esse ad non esse per desitionem alicujus actus substantialis, ac proinde per corruptionem pristine naturæ. Et quoniam in hac controversia speciatim agitanda de simplicibus corporibus, cum in combinationem cœunt, tum præcipua inest difficultas, tum etiam summa utilitas ad ea, que mox tractanda sunt; ideo speciatim inquirimus, an elementa in mutua illa permixtione, unde nova genita est ex omnium consensu natura, cladem aliquam passa sint in sua substantia. Id enim est, quod significamus, cum querimus, utrum elementa post combinationem in composite formaliter, an vero solum virtualiter perseverent.

Elementa porro dicuntur existere formaliter in composite si postquam in unum coauerunt, pristine adhuc retinent essentia substantialiter inalterata. Existunt autem virtualiter tantum, si post unionem essentiam quidem amiserunt suam, virtutem vero seu vires aut qualitates conservant, licet temperatas ac refractas et quasi in harmoniam redactas; quapropter dicuntur remanere, quia remanet eorum virtus. Loquimur autem de compositis substantialibus, de illis nimirum, quæ per combinationem obtinentur, et in quibus nova natura per nevas diversissimasque manifestatur proprietates. Ea vocabant antiqui corpora mixta. Ne autem sit illus ambiguus locus, notamus ubicumque nomen *mixtionis* aut *mixti* usurpabimus, non aliud nos significatuos esse his priscorum Doctorum vocabulis, quam id, quod nostris temporibus exprimitur per combinationem et corpora combinata vel substantialiter composita.

In proposito ergo controversia censem atomistæ chimici ^{Varia sententia.} elementa in corporibus mixtis formaliter perseverare. Pro eadem sententia laudantur ex veteribus Philosophis Alexander Aphrodisius, Themistius, Simplicius, Philoponus, Avicenna, Averroës, Albertus M., Aureolus, Niphus, Zimara, Zabarella, Piccolomineus, Dandinus aliique. Id tamen discriminis interest atomistas inter et antiquos illos scriptores, quod hi, quamquam elementa integra in sua essentia permanere putarent, simul vero, saltem plerique,

Quid
sit remanere,
clementia
formaliter,
et quid
virtualiter.

formam substantialem admitterent novam, toti composito communem, ope ipsius mixtionis generatam; recentiores autem quamlibet entitatem substantialem denuo producta repudient. Verum sententia, quæ vult elementa, substantialiter corrupta, virtualiter dumtaxat in mixtis manere, communissima fuit in schola sive PP. Pradicatorum, sive Scotistarum, sive Nominalium, sive Societatis Jesu, quemadmodum testantur accuratissimi scriptores. Quare a citandis hic hujus doctrine patronis abstinemus (1). Quanta porro contentione, quantis ultiro citroque conjectis conciuis controversias hanc olim agitaverint philosophi, disces ex PP. Conimbricensibus (2).

136. PROPOSITIO. In compositis substantialibus, in illis nimirum, in quibus ex componentium conformatio nova genita est ac specifice diversa natura, elementa non insunt actu FORMALITER, sed VIRTUALITER tantummodo.

Elementa
in composito
non sunt
formaliter, sed
virtualiter
tantum.

Prob. 1.^o Si elementa essent formaliter in mixto extrinsecus per suas proprietates manifestarentur. Atqui non manifestantur. Ergo...